
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제에너지과

정책: 지역경제 활성화

단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 4 회 일반회계 전체

경제에너지과 25,979,512 25,915,961 63,551

국 5,025,176 4,975,757 49,419

시 2,116,339 2,075,968 40,371

구 18,837,997 18,864,236 △26,239

지역경제 활성화 9,057,085 8,919,705 137,380

국 3,935,440 3,800,000 135,440

시 1,287,385 1,266,665 20,720

구 3,834,260 3,853,040 △18,780

전통시장 활성화 9,035,915 8,871,825 164,090

국 3,935,440 3,800,000 135,440

시 1,287,385 1,266,665 20,720

구 3,813,090 3,805,160 7,930

전통시장 및 지역경제 시책추진 34,700 52,700 △18,000

307 민간이전 0 18,000 △18,000

04 민간행사사업보조 0 18,000 △18,000

○전통시장 경영현대화 사업 행사지원

0 18,000 △18,000경정 0원

전통시장 시설현대화 사업 81,500 89,600 △8,100

401 시설비및부대비 66,500 74,600 △8,100

01 시설비 66,500 74,600 △8,100

○강남시장 LED등 교체공사 66,500 74,600 △8,100경정 66,500,000원

신거북시장 일원 활성화사업 현장지원센터 운영 25,776 30,786 △5,010

201 일반운영비 10,946 15,956 △5,010

01 사무관리비 10,146 12,596 △2,450

○현장지원센터 운영비 10,146 12,596 △2,450

― 추진협의회 참석수당 1,750 4,200 △2,450경정 1,750,000원

02 공공운영비 800 3,360 △2,560

○현장지원센터 공공요금 800 3,360 △2,560경정 800,000원

2019년 전통시장 시장환경개선사업 12,000 0 12,000

국 7,200 0 7,200

시 2,400 0 2,400

구 2,400 0 2,400

405 자산취득비 12,000 0 12,000

국 7,200 0 7,200

시 2,400 0 2,400

구 2,400 0 2,400

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

○정서진중앙시장 공기청정시스템 설치 지원

12,000 0 12,0004,000,000원*3대

국 7,200 0 7,200

시 2,400 0 2,400

구 2,400 0 2,400

2019년 화재알림시설 설치사업 183,200 0 183,200

국 128,240 0 128,240



부서: 경제에너지과

정책: 지역경제 활성화

단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 18,320 0 18,320

구 36,640 0 36,640

401 시설비및부대비 183,200 0 183,200

국 128,240 0 128,240

시 18,320 0 18,320

구 36,640 0 36,640

01 시설비 183,200 0 183,200

○가좌시장 화재알림시설 설치사업

103,200 0 103,200800,000원*129개소

국 72,240 0 72,240

시 10,320 0 10,320

구 20,640 0 20,640

○강남시장 화재알림시설 설치사업

80,000 0 80,000800,000원*100개소

국 56,000 0 56,000

시 8,000 0 8,000

구 16,000 0 16,000

지역물가 안정관리 11,170 13,880 △2,710

공정한 상거래 질서확립 11,170 13,880 △2,710

201 일반운영비 8,920 10,880 △1,960

01 사무관리비 8,920 10,880 △1,960

○운영수당 1,120 3,080 △1,960

― 물가대책위원회 참석수당

1,120 2,100 △980

― 유통업상생발전협의회 참석수당 0 980 △980

경정 1,120,000원

경정 0원

301 일반보상금 2,250 3,000 △750

12 기타보상금 2,250 3,000 △750

○기타 보상금 2,250 3,000 △750

― 착한가격업소 모니터 요원 수당

2,250 3,000 △750경정 2,250,000원

소상공인 지원 10,000 34,000 △24,000

소기업, 소상공인 특례보증 지원 0 24,000 △24,000

307 민간이전 0 24,000 △24,000

08 이차보전금 0 24,000 △24,000

○특례보증지원 이차보전금 0 24,000 △24,000경정 0원

농업 및 축산경쟁력 강화 2,474,767 2,534,080 △59,313

국 568,580 654,601 △86,021

시 600,253 583,135 17,118

구 1,305,934 1,296,344 9,590

농업관리 1,680,091 1,844,604 △164,513

국 411,652 541,244 △129,592

시 378,286 392,920 △14,634

구 890,153 910,440 △20,287

농업 재해대책 추진 6,911 4,400 2,511



부서: 경제에너지과

정책: 농업 및 축산경쟁력 강화

단위: 농업관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,143 1,000 2,143

구 3,768 3,400 368

301 일반보상금 0 1,200 △1,200

09 행사실비보상금 0 1,200 △1,200

○농촌일손돕기 인력 지원행사 0 1,200 △1,200경정 0원

302 이주및재해보상금 625 1,200 △575

02 민간인재해및복구활동보상금 625 1,200 △575

○농업피해복구 인력 간식비 625 1,200 △575경정 625,000원

307 민간이전 6,286 2,000 4,286

시 3,143 1,000 2,143

구 3,143 1,000 2,143

02 민간경상사업보조 6,286 2,000 4,286

○농작물재해보험가입지원 6,286 2,000 4,286경정 6,286,000원

시 3,143 1,000 2,143

구 3,143 1,000 2,143

농업인 안전보험료 지원 16,384 22,398 △6,014

시 8,192 11,199 △3,007

구 8,192 11,199 △3,007

307 민간이전 16,384 22,398 △6,014

시 8,192 11,199 △3,007

구 8,192 11,199 △3,007

02 민간경상사업보조 16,384 22,398 △6,014

○농업인 안전보험료 지원 16,384 22,398 △6,014경정 16,384,000원

시 8,192 11,199 △3,007

구 8,192 11,199 △3,007

논 타작물 재배 지원 5,780 159,800 △154,020

국 4,624 127,840 △123,216

시 578 15,980 △15,402

구 578 15,980 △15,402

307 민간이전 5,780 159,800 △154,020

국 4,624 127,840 △123,216

시 578 15,980 △15,402

구 578 15,980 △15,402

02 민간경상사업보조 5,780 159,800 △154,020

○논 타작물 재배 지원사업 5,780 159,800 △154,020경정 5,780,000원

국 4,624 127,840 △123,216

시 578 15,980 △15,402

구 578 15,980 △15,402

쌀소득등보전직불제 보조금 140,000 152,793 △12,793

국 140,000 152,793 △12,793

307 민간이전 140,000 152,793 △12,793

국 140,000 152,793 △12,793

02 민간경상사업보조 140,000 152,793 △12,793

○쌀소득 등 보전직불제 보조금 지원

140,000 152,793 △12,793경정 140,000,000원



부서: 경제에너지과

정책: 농업 및 축산경쟁력 강화

단위: 농업관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 140,000 152,793 △12,793

밭농업직불금 35,000 31,846 3,154

국 35,000 31,846 3,154

307 민간이전 35,000 31,846 3,154

국 35,000 31,846 3,154

02 민간경상사업보조 35,000 31,846 3,154

○밭농업 직접지불사업 보조금지원(성랍전 포함

) 35,000 31,846 3,154경정 35,000,000원

국 35,000 31,846 3,154

농작물 병충해 방제사업 66,961 70,000 △3,039

307 민간이전 66,961 70,000 △3,039

02 민간경상사업보조 66,961 70,000 △3,039

○농작물 병충해 방제사업 66,961 70,000 △3,039경정 66,961,000원

농업인단체 지원사업 20,920 21,760 △840

301 일반보상금 420 1,260 △840

09 행사실비보상금 420 1,260 △840

○농업경영인 및 농촌지도자 행사 참석보상

420 1,260 △840경정 420,000원

아로니아 재고물량 폐기 지원사업 6,528 0 6,528

국 3,263 0 3,263

시 1,632 0 1,632

구 1,633 0 1,633

307 민간이전 6,528 0 6,528

국 3,263 0 3,263

시 1,632 0 1,632

구 1,633 0 1,633

02 민간경상사업보조 6,528 0 6,528

○아로니아 재고물량 폐기 지원사업

6,528 0 6,5286,528,000원

국 3,263 0 3,263

시 1,632 0 1,632

구 1,633 0 1,633

축산관리 794,676 689,476 105,200

국 156,928 113,357 43,571

시 221,967 190,215 31,752

구 415,781 385,904 29,877

구제역 예방주사 12,320 11,810 510

국 8,625 8,268 357

시 1,848 1,771 77

구 1,847 1,771 76

307 민간이전 12,320 11,810 510

국 8,625 8,268 357

시 1,848 1,771 77

구 1,847 1,771 76

02 민간경상사업보조 12,320 11,810 510



부서: 경제에너지과

정책: 농업 및 축산경쟁력 강화

단위: 축산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○구제역 예방주사 12,320 11,810 510경정 12,320,000원

국 8,625 8,268 357

시 1,848 1,771 77

구 1,847 1,771 76

동물 보호관리 추진 45,445 40,000 5,445

206 재료비 8,445 3,000 5,445

01 재료비 8,445 3,000 5,445

○동물보호관리 재료비 8,445 3,000 5,445경정 8,445,000원

살처분보상금 지원 3,340 12,500 △9,160

국 2,672 10,000 △7,328

시 334 1,250 △916

구 334 1,250 △916

301 일반보상금 3,340 12,500 △9,160

국 2,672 10,000 △7,328

시 334 1,250 △916

구 334 1,250 △916

12 기타보상금 3,340 12,500 △9,160

○살처분보상금 지원 3,340 12,500 △9,160경정 3,340,000원

국 2,672 10,000 △7,328

시 334 1,250 △916

구 334 1,250 △916

구제역 예방백신 접종시술비 2,585 1,500 1,085

국 1,292 750 542

시 646 375 271

구 647 375 272

301 일반보상금 2,585 1,500 1,085

국 1,292 750 542

시 646 375 271

구 647 375 272

12 기타보상금 2,585 1,500 1,085

○구제역 예방백신 접종시술비

2,585 1,500 1,085경정 2,585,000원

국 1,292 750 542

시 646 375 271

구 647 375 272

통제초소운영 및 소독비용지원 150,000 50,000 100,000

국 75,000 25,000 50,000

시 37,500 12,500 25,000

구 37,500 12,500 25,000

101 인건비 60,000 15,000 45,000

국 30,000 7,500 22,500

시 15,000 3,750 11,250

구 15,000 3,750 11,250

04 기간제근로자등보수 60,000 15,000 45,000

○초소근무자 인건비 60,000 15,000 45,000경정 60,000,000원

국 30,000 7,500 22,500

시 15,000 3,750 11,250



부서: 경제에너지과

정책: 농업 및 축산경쟁력 강화

단위: 축산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 15,000 3,750 11,250

201 일반운영비 30,000 10,000 20,000

국 15,000 5,000 10,000

시 7,500 2,500 5,000

구 7,500 2,500 5,000

01 사무관리비 25,000 8,000 17,000

○컨테이너 임차 및 초소운영 물품구입

25,000 8,000 17,000경정 25,000,000원

국 12,500 4,000 8,500

시 6,250 2,000 4,250

구 6,250 2,000 4,250

02 공공운영비 5,000 2,000 3,000

○전기요금 및 방역기 유지관리

5,000 2,000 3,000경정 5,000,000원

국 2,500 1,000 1,500

시 1,250 500 750

구 1,250 500 750

206 재료비 45,000 10,000 35,000

국 22,500 5,000 17,500

시 11,250 2,500 8,750

구 11,250 2,500 8,750

01 재료비 45,000 10,000 35,000

○소독약품 및 방역복 등 구입

45,000 10,000 35,000경정 45,000,000원

국 22,500 5,000 17,500

시 11,250 2,500 8,750

구 11,250 2,500 8,750

돼지유행성폐렴 예방주사 7,320 0 7,320

시 7,320 0 7,320

307 민간이전 7,320 0 7,320

시 7,320 0 7,320

02 민간경상사업보조 7,320 0 7,320

○돼지유행성폐렴 예방주사 7,320 0 7,3201,200원*6,100두

시 7,320 0 7,320

수산진흥 524,864 529,255 △4,391

국 341,456 341,456 0

시 77,344 77,344 0

구 106,064 110,455 △4,391

수산관리 524,864 529,255 △4,391

국 341,456 341,456 0

시 77,344 77,344 0

구 106,064 110,455 △4,391

세어도 어촌체험마을 운영 활성화 6,500 8,880 △2,380

201 일반운영비 6,500 8,880 △2,380

01 사무관리비 2,000 2,280 △280



부서: 경제에너지과

정책: 수산진흥

단위: 수산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○세어도어촌체험휴양마을 운영위원회 수당

0 280 △280경정 0원

02 공공운영비 4,500 6,600 △2,100

○시설장비유지비 900 3,000 △2,100경정 900,000원

세어도 선착장 운영 18,959 20,430 △1,471

201 일반운영비 8,400 9,200 △800

02 공공운영비 1,000 1,800 △800

○공공요금 1,000 1,800 △800경정 1,000,000원

401 시설비및부대비 9,559 10,000 △441

01 시설비 9,559 10,000 △441

○세어도 임시선착장 조성 9,559 10,000 △441

― 임시선착장 안내표지판 제작

4,559 5,000 △441경정 4,559,000원

405 자산취득비 1,000 1,230 △230

01 자산및물품취득비 1,000 1,230 △230

○임시선착장 집기비품 구입 1,000 1,230 △230

― 냉난방기 1,000 1,230 △230경정 1,000,000원

어촌뉴딜300 사업 17,460 18,000 △540

207 연구개발비 17,460 18,000 △540

01 연구용역비 17,460 18,000 △540

○어촌뉴딜 300사업 공모를 위한 용역

17,460 18,000 △540경정 17,460,000원

에너지 수급 안정 859,611 857,462 2,149

국 179,700 179,700 0

시 151,357 148,824 2,533

구 528,554 528,938 △384

안전문화 정착 및 에너지 절약 859,611 857,462 2,149

국 179,700 179,700 0

시 151,357 148,824 2,533

구 528,554 528,938 △384

석유류 제품 유통질서 강화 908 2,600 △1,692

206 재료비 108 1,800 △1,692

01 재료비 108 1,800 △1,692

○석유제품검사 시료채취비 108 1,800 △1,692경정 108,000원

신재생에너지 보급사업 46,275 47,500 △1,225

401 시설비및부대비 16,275 17,500 △1,225

01 시설비 16,275 17,500 △1,225

○2009 신재생에너지(태양열온수)설비 철거

16,275 17,500 △1,225경정 16,275,000원

도시가스 공급배관 설치비 지원 96,414 91,348 5,066

시 48,207 45,674 2,533



부서: 경제에너지과

정책: 에너지 수급 안정

단위: 안전문화 정착 및 에너지 절약 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 48,207 45,674 2,533

307 민간이전 96,414 91,348 5,066

시 48,207 45,674 2,533

구 48,207 45,674 2,533

02 민간경상사업보조 96,414 91,348 5,066

○도시가스 공급배관 설치비 지원

96,414 91,348 5,066경정 96,414,000원

시 48,207 45,674 2,533

구 48,207 45,674 2,533

행정운영경비(경제에너지과) 105,026 117,300 △12,274

인력운영비 38,197 46,071 △7,874

인력운영비 38,197 46,071 △7,874

101 인건비 38,197 46,071 △7,874

02 기타직보수 38,197 46,071 △7,874

○현장지원센터 인건비(시간선택제임기제) 38,197 46,071 △7,874

― 기본급 30,523 36,627 △6,104

― 직급보조비 1,357 1,628 △271

― 정액급식비 1,300 1,560 △260

― 대민활동비 438 525 △87

― 초과근무수당 2,575 3,090 △515

― 특수직무수당 1,122 1,759 △637

경정 30,523,000원

경정 1,357,000원

경정 1,300,000원

경정 438,000원

경정 2,575,000원

경정 1,122,000원

기본경비 66,829 71,229 △4,400

기본경비 66,829 71,229 △4,400

202 여비 31,360 35,760 △4,400

01 국내여비 31,360 35,760 △4,400

○국내여비 25,860 27,360 △1,500

○경제환경국 관외여비(POOL)

5,500 8,400 △2,900

경정 25,860,000원

경정 5,500,000원


